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RETIFICAÇÃO Nº 01 
 

O Prefeito municipal de Jenipapo de Minas, Carlos José de Jesus Sena, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, 
para conhecimento e esclarecimento dos interessados, o primeiro termo de retificação ao Edital de Processo Seletivo Público 
Simplificado nº 01/2018, (Motivo: Alteração dos vencimentos e da taxa de inscrição da função de Técnico do Programa Bolsa 
Família).  

1 –ANEXO I DO EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2018. 

O Anexo I do Edital de Abertura Do Processo Seletivo nº 01/2018 passa a vigorar nos termos do ANEXO I desta 
Retificação. 

Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura do Processo Seletivo nº 01, de 20 de fevereiro 
de 2018. 

Jenipapo de Minas/MG, 28 de fevereiro de 2018. 
 
 
 

Carlos José de Jesus Sena  
Prefeito Municipal 
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ANEXO I 

FUNÇÕES, VENCIMENTO, NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS, CARGA HORÁRIA SEMANAL,  
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS 

Funções 
Vencimento 

(R$) 

Nº de Vagas1 

Requisitos (escolaridade, 
categoria profissional e 

outras exigências da função) 

Carga 
Horária 

Semanal 

Valor da 
taxa de 

inscrição 
(R$) 

Provas 

Disciplinas 
Nº de 

questões 

Pontos 

Horário de 

Realização 
Por 

Questão 
Por 

Prova 

Pessoas 
com 

Deficiência 
– PcD 

Conc. 
Ampla2 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA A 
SAÚDE – SEDE) - ZONA URBANA 
(Bairro Centro, Lagoinha, 
Laranjeiras, Agreste, Alto do Campo, 
Alto da Caixa, Novo Horizonte, 
Poção, Vila Pai Joaquim, Vila Santa 
Luzia e São Lucas) 

1.014,00 01 05 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação)3 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais4 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
FUTURO) - ZONA RURAL (Micro-
área 3) – Estiva / Barreiros / Canoas 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
FUTURO) - ZONA RURAL (Micro-
área 1) – Muquém/Lagoa 
Grande/Imburana/Córrego Macacos 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
FUTURO) - ZONA RURAL (Micro-
área 2) – Santo Antônio / Veredas / 
São Judas 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
FUTURO) - ZONA RURAL (Micro-
área 4) – Silvolândia/ Cachoeira/ 
Xame-Xuga/ Palmital 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

                                                           
1 Será criado um CADASTRO RESERVA mesmo para os cargos que possuem uma quantidade mínima de vagas, de forma que atenda a necessidade do município durante o 

período de validade do processo. 

 
2Concorrência Ampla 
3 Lei Federal nº 11.350, de 05/10/2006 (atualizada): “Art. 6º - O Agente Comunitário de Saúde deverá preencher os seguintes requisitos para o exercício da atividade: I –  residir na 

área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação do edital do processo seletivo público; II - ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga 

horária mínima de quarenta horas;III - ter concluído o ensino médio. § 1º  Quando não houver candidato inscrito que preencha o requisito previsto no inciso III do caput deste 

artigo, poderá ser admitida a contratação de candidato com ensino fundamental, que deverá comprovar a conclusão do ensino médio no prazo máximo de três anos. Obs: A 

Prefeitura disponibilizará gratuitamente aos candidatos aprovados e classificados, após a homologação do Certame, o curso introdutório de formação inicial e continuada.  
4
Conhecimentos Gerais 
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Funções 
Vencimento 

(R$) 

Nº de Vagas1 

Requisitos (escolaridade, 
categoria profissional e 

outras exigências da função) 

Carga 
Horária 

Semanal 

Valor da 
taxa de 

inscrição 
(R$) 

Provas 

Disciplinas 
Nº de 

questões 

Pontos 

Horário de 
Realização 

Por 
Questão 

Por 
Prova 

Pessoas 
com 

Deficiência 
– PcD 

Conc. 
Ampla2 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
FUTURO) - ZONA RURAL (Micro-
área 5) – São José do Bolas / Martins 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
FUTURO) - ZONA RURAL (Micro-
área 6) – Barragem / Agrovila / 
Córrego da Lapa/ Cana Brava/ 
Monte Alegre 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
PROGRESSO) - ZONA RURAL (Micro- 
área 1) – Curtume 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
PROGRESSO) - ZONA RURAL(Micro- 
área 2) – Vila São José/ Patrimônio 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
PROGRESSO) - ZONA RURAL (Micro- 
área 3) – Cipó/ Lagoa dos Moreiras/ 
Lagoa Serafim 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
PROGRESSO) - ZONA RURAL (Micro-
área 4) – Santana 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
PROGRESSO) - ZONA RURAL (Micro- 
área 5) – Ribeirão do 
Bosque/Bosque 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 
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Funções 
Vencimento 

(R$) 

Nº de Vagas1 

Requisitos (escolaridade, 
categoria profissional e 

outras exigências da função) 

Carga 
Horária 

Semanal 

Valor da 
taxa de 

inscrição 
(R$) 

Provas 

Disciplinas 
Nº de 

questões 

Pontos 

Horário de 
Realização 

Por 
Questão 

Por 
Prova 

Pessoas 
com 

Deficiência 
– PcD 

Conc. 
Ampla2 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
PROGRESSO) - ZONA RURAL (Micro- 
área 6) – Ribeirão de Areia 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (PSF- RENASCER PARA O 
PROGRESSO) - ZONA RURAL (Micro 
– área 7) – Vargem Formosa 

1.014,00 - 01 

Ensino Fundamental 
Completo. Residir na área de 
atuação. Conclusão do curso 
introdutório de formação 
inicial e continuada (ou 
realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação) 

40hs 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Agente Administrativo  954,00 Cadastro Reserva Ensino Médio 40h 47,70 
� Português 
� C. Gerais 
� Informática 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Agente de Combate a Endemias 1014,00 - 1 

Ensino Fundamental 
Completo. Conclusão do 
curso introdutório de 
formação inicial e continuada 
(ou realizar o curso a ser 
ministrado pelo município, 
antes da contratação)5 

40h 50,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Assistente Social 1.743,00 Cadastro Reserva 
Ensino Superior em Serviço 
Social e Registro no Conselho 
de Classe. 

30h 87,15 
� Português 
� C. Gerais 
� G.L.S. Pública6 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Auxiliar Administrativo  968,71 - 4 Ensino Médio 40h 48,44 
� Português 
� C. Gerais 
� Informática 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Auxiliar de Consultório 
Odontológico 

954,00 Cadastro Reserva 

Ensino Médio/Técnico 
Auxiliar de Saúde Bucal e 
Registro no Conselho de 
classe. 

40h 47,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Auxiliar de Serviços Gerais  954,00 1 17 Ensino Alfabetizado 40h 47,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Educador Físico 1.743,00 - 1 
Ensino Superior em 
Educação Física e Registro no 
CREF 

30h 87,15 
� Português 
� C. Gerais 
� G.L.S. Pública 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Enfermeiro 2.243,00 1 5 
Ensino Superior em 
Enfermagem e Registro no 
Conselho de Classe. 

40h 112,15 
� Português 
� C. Gerais 
� G.L.S. Pública 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Fisioterapeuta 2.243,00 - 1 
Ensino Superior em 
Fisioterapeuta e Registro no 
Conselho de Classe. 

40 112,15 
� Português 
� C. Gerais 
� G.L.S. Pública 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Fonoaudiólogo 1.743,00 - 1 
Ensino Superior completo 
em Fonoaudiologia e 
Registro no CREFONO 

30h 87,15 
� Português 
� C. Gerais 
� G.L.S. Pública 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

                                                           
5
 Lei Federal nº 11.350, de 05/10/2006 (atualizada): “Art. 7º - O Agente de Combate às Endemias deverá preencher os seguintes requisitos para o exercício da atividade: I - ter 

concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de quarenta horas; II - ter concluído o ensino médio. § 1º Quando não houver candidato 

inscrito que preencha o requisito previsto no inciso II do caput deste artigo, poderá ser admitida a contratação de candidato com ensino fundamental, que deverá comprovar a 

conclusão do ensino médio no prazo máximo de três anos.  Obs: A Prefeitura disponibilizará gratuitamente aos candidatos aprovados e classificados, após a homologação do 

Certame, o curso introdutório de formação inicial e continuada. 
6
 Gestão e Legislação em Saúde Pública. 
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Funções 
Vencimento 

(R$) 

Nº de Vagas1 

Requisitos (escolaridade, 
categoria profissional e 

outras exigências da função) 

Carga 
Horária 

Semanal 

Valor da 
taxa de 

inscrição 
(R$) 

Provas 

Disciplinas 
Nº de 

questões 

Pontos 

Horário de 
Realização 

Por 
Questão 

Por 
Prova 

Pessoas 
com 

Deficiência 
– PcD 

Conc. 
Ampla2 

Gari  954,00 1 4 Ensino alfabetizado 40h 47,70 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Mecânico  1.124,43 - 1 
Ensino Fundamental 
Incompleto 

40h 56,22 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Motorista  1.124,43 Cadastro Reserva 
Ensino Fundamental 
Incompleto e CNH tipo “D” 

40h 56,22 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Nutricionista 1.743,00 - 1 
Ensino Superior em Nutrição 
e Registro no Conselho de 
Classe. 

40h 87,15 
� Português 
� C. Gerais 
� G.L.S. Pública 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Odontólogo 2.243,00 - 2 
Ensino Superior em 
Odontologia e Registro no 
conselho de Classe. 

40h 112,15 
� Português 
� C. Gerais 
� G.L.S. Pública 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Operador de Maquinas 1.124,43 - 2 
Ensino Fundamental 
Incompleto e CNH tipo “D” 

40h 56,22 
� Português 
� Matemática 
� C. Gerais 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Orientador(a) Social 954,00 - 1 Ensino Médio 40h 47,70 
� Português 
� C. Gerais 
� G.L.S. Pública 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Psicólogo 1.743,00 
Cadastro 
Reserva 

Ensino Superior em 
Psicologia e Registro no 
Conselho de Classe. 

30h 87,15 
� Português 
� C. Gerais 
� G.L.S. Pública 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Técnico de Enfermagem 968,71 
Cadastro 
Reserva 

Ensino Médio /Técnico em 
Enfermagem e Registro no 
Conselho de Classe 

40h 48,44 
� Português 
� C. Gerais 
� G.L.S. Pública 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

Técnico do Programa Bolsa 
Família 

954,00 - 1 Ensino Médio 40h 47,70 
� Português 
� C. Gerais 
� Informática 

05 
05 
10 

5,0 
5,0 
5,0 

25,0 
25,0 
50,0 

09h 

 


